ꝛ. Les portes du ciel furent ouvertes au bienheureux Étienne, Martyr du Christ, qui a été le premier mis au nombre des Martyrs : * Et c'est pourquoi il a été couronné et triomphe

enim, quam Salvator noster dignatus est pro nobis pati, hanc ille primus reddidit Salvatori. Et. Glória. Et.

dans les cieux. ʒ. En effet, la mort que notre Sauveur a daigné souffrir pour nous, celui-ci l'a le premier rendue au Sauveur. Et. Gloire. Et.

LEÇON IX

ALII istum volunt esse Zachariam, qui occisus est a Joas rege Judæ inter templum et altare, sicut Regum narrat historia. Sed observandum, quod ille Zacharias non sit filius Barachiae, sed filius Jójadæ sacerdotis : unde et Scriptura refert : Non fuit recordatus Joas patris ejus Jójadæ, quia sibi fecisset bona. Cum ergo Zachariam teneamus et occisionis consentiat locus : quærimus, quare Barachiae dicatur filius, et non Jójadæ ? Barachia lingua nostra Benedictus Domini dicitur, et sacerdotis Jójadæ justitia. Hebræo nomine demonstratur. In Evangelio quo utuntur Nazaréni pro filio Barachiae, filium Jójadæ reperimus scriptum.

D'AUTRES encore veulent que ce soit Zacharie, qui fut tué par Joas, roi de Juda, entre le temple et l'autel, comme le racontent les livres des Rois. Mais il faut observer que ce Zacharie n'est point fils de Barachie, mais fils du grand-prêtre Joïada : d'où cette parole des Écritures : *Joas ne se souvint pas de son père Joïada qui lui avait fait du bien*¹. Mais, puisque nous reconnaissons Zacharie et que le lieu du meurtre est concordant, cherchons pourquoi celui-ci est appelé fils de Barachie et non fils de Joïada ? Barachie en notre langue (araméenne) signifie : Béni du Seigneur, et la justice du grand-prêtre Joïada est signifiée par ce nom hébreu. Dans l'Évangile dont se servent les Nazaréens, nous trouvons écrit fils de Joïada au lieu de fils de Barachie.

1. 2 Paral. 24, 22.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

1. Lapidavérunt Stéphanum, * et ipse invocabat Dóminum, dicens : Ne státuas illis hoc peccátum.

1. Ils lapidèrent Étienne et lui-même invoquait le Seigneur, en disant : Ne leur imputez point ce péché.

Psaumes du Dimanche, p. 22.

2. Lápides torréntis * illi dulces fuérunt : ipsum sequúntur omnes ánimæ justæ.

2. Les pierres du torrent lui furent douces : toutes les âmes justes le suivent.

3. Adhæsit ánima mea * post te, quia caro mea lapidáta est pro te, Deus meus.

3. Mon âme s'est attachée à vous, parce que ma chair a été lapidée pour vous, mon Dieu.

4. Stéphanus vidit * cælos apértos, vidit, et introívit : beátus homo, cui cæli patébant.